NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 1440/2004/QĐ-NHNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 11 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của ngân hàng nhà nước

chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung Ương

______________________

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 01/1997/QH10 ngày 12/12/1997 và

Luật sửa đổ, bổ sung một số điều của Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số

10/2003/QH11 ngày 17/6/2003;

Căn cứ Nghị định 86/2002/NĐ-CP ngày 05/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 52/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ về chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Quy chế Tổ chức và hoạt động của

Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo,

thay thế Quyết định số 25/1999/QĐ-NHNN9 ngày 11/01/1999 của Thống đốc Ngân

hàng Nhà nước về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động của Chi nhánh

Ngân hàng Nhà nước tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Điều 3. Chánh văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Thủ trưởng các đơn vị

thuộc Ngân hàng Nhà nước, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, thành

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D81117

phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch Hội đồng Quản trị, Tổng Giám đốc (Giám đốc)

Tổ chức tín dụng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Lê Đức Thuý

(Đã ký)

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung Ương

(Ban hành kèm theo Quyết định số1440/2004/QĐ-NHNN ngày 08 tháng 11 năm

2004

của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước)

____________________

Chương 1:

ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Điều 1. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau

đây gọi tắt là Chi nhánh) là đơn vị phụ thuộc của Ngân hàng Nhà nước, chịu sự lãnh

đạo và điều hành tập trung, thống nhất của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước (sau

đây gọi tắt là Thống đốc); có nhiệm vụ thực hiện một số nội dung thuộc chức năng

quản lý Nhà nước về tiền tệ và hoạt động ngân hàng trên địa bàn tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương, và trực tiếp thực hiện một số nghiệp vụ ngân hàng Trung

ương theo sự uỷ quyền của Thống đốc.

Điều 2. Chi nhánh là đơn vị kế toán trực thuộc; có con dấu và bảng cân đối tài khoản

theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Điều hành hoạt động của Chi nhánh là Giám đốc, giúp việc Giám đốc có một

số Phó Giám đốc; Giám đốc, Phó Giám đốc do Thống đốc bổ nhiệm. Tổ chức và

hoạt động của Chi nhánh thực hiện theo nguyên tắc tập trung dân chủ và chế độ thủ

trưởng.

Chương 2:

NHIỆM VỤ VÀ QUYỀN HẠN

Điều 4. Chi nhánh được thực hiện các nhiệm vụ và quyền hạn sau đây theo uỷ

quyền của Thống đốc:

1- Làm đầu mối tổ chức phổ biến, chỉ đạo, triển khai thi hành các văn bản quy phạm

pháp luật của Nhà nước, của Ngành về tiền tệ và hoạt động ngân hàng đến các tổ

chức tín dụng và các tổ chức khác có hoạt động ngân hàng trên địa bàn được phân

công.

2- Thực hiện thanh tra, kiểm tra định kỳ và bất thường về tổ chức, hoạt động của các

tổ chức tín dụng, các tổ chức khác có hoạt động ngân hàng trên địa bàn được phân

công trong việc chấp hành pháp luật của Nhà nước và quy định của Ngân hàng Nhà

nước về tiền tệ và hoạt động ngân hàng.

3- Yêu cầu tổ chức tín dụng và tổ chức khác có hoạt động ngân hàng trên địa bàn

báo cáo, cung cấp tài liệu, số liệu theo quy định của Thống đốc và các yêu cầu đột

xuất của Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước để thực thi nhiệm vụ của mình.

4- Tổ chức nghiên cứu, khảo sát, điều tra, phân tích và dự báo kinh tế có liên quan

đến tiền tệ và hoạt động ngân hàng để thực hiện nhiệm vụ của Chi nhánh; có ý kiến

tham gia với cấp uỷ, chính quyền tỉnh, thành phố trong việc xây dựng và phát triển

kinh tế - xã hội ở địa phương khi được yêu cầu.

5- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp, đánh gía và báo cáo tình hình kết quả thực

hiện các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn kèm theo các đề xuất, kiến nghị,

nếu có.

6- Cấp, thu hồi giấy phép thành lập và hoạt động ngân hàng của tổ chức tín dụng và

giấy phép hoạt động ngân hàng của các tổ chức khác; quyết định giải thể, chấp

thuận chia, tách, hợp nhất, sáp nhập các tổ chức tín dụng; thực hiện việc kiểm soát

đặc biệt các tổ chức tín dụng trên địa bàn.

7- Cung ứng dịch vụ thanh toán, ngân quỹ và các dịch vụ ngân hàng khác cho các tổ

chức tín dụng và Kho bạc Nhà nước trên địa bàn.

8- Thực hiện các nghiệp vụ và biện pháp quản lý Nhà nước về ngoại hối trên địa bàn